(ACS), pela Emenda Constitucional 120/2022. 

Destarte, os valores repassados pelo Ministério da Saúde aos 
Municípios para o ano de 2024, conforme Portaria GM/ MS n° 3.162, de 20 de 
Fevereiro de 2024, sendo que para o ano de 2024, este valor será de R$ 2.824,00 
(Dois Mil Oitocentos e Vinte e Quatro Reais) para as duas valorosas categorias 
profissionais. 

No caso dos ACS, e ACE os valores são repassados aos Municípios 
na forma de Assistência Financeira Complementar da União aos Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS) e Incentivo Financeiro para fortalecimento de